est medium aptum; cum semper exponatur periculo justitia causa, & insuper vita propria & aliena, siquaque alia via ad obtinendum hunc finem, nempe transactio partium, sententia Judicis, vel, si causa posuere, bellum commune seu publicum, ad eoque in hoc casu acceptans duellum, non tam est defensor, quam aggressor, Azor. l. c. q. 5. Sayr. Clar. Reg. L. 7. c. 13. n. 14. Laym. l. c. n. 1. vers. altera causa. Pirk. b. t. n. 1. Extenduntque hoc ipsum propter easdem rationes Pirk. cum Azor, & Sayro ad casum, quo non acceptans duellum, non posset alio modo obtinere justitiam, vel perderet causam suam, quin etiamsi certe & probabilissime quis cognosceret, se per calumniam inueste opprimum iri in judicio, & non superesse medium aliud evitandæ mortis, vel gravissimæ infamiae aut amissionis honorum, quam offerre, vel oblatum duellum acceptare, neutrum adhuc licere, tenent apud Laym. l. c. n. 1. Abulensi. in 1. reg. c. 17. q. ult. Salon. 2. 2. q. 64. a. 3. controv. 3. Contrarium tamen, nimis licitum esse ob vitæ defensionem, tam offerre, quam acceptare duellum, etiam propriâ autoritate, tradunt Major in 4. d. 15. q. 23. §. 6. arguitur. Nav. c. 11. n. 39. Valent. Tom. 3. q. 17. p. 1. Mol. tr. 3. d. 17. n. 7. Cajet. 2. 2. q. 95. a. 8. causa 4. qui tamen requirit, ut accedat consensus Principis; idem tener Laym. l. c. n. 2. cd. quod contra iniquum aggressorem, vel insidiatorem vitæ (qualis est calumniator inuestam machinans mortem in judicio) jure naturali cuivis permisla defensio, qualis etiam est suscepio duelli, et si autem, ut inquit Laym. male agat Princeps decernendo vel permittingendo in talicâ duellum, innocens ramen duello decertatus, cum conueni Principi minus timere deberet de scandalo & malo exemplo orituro. Quin imò universim licere offerre & acceptare duellum, non tantum ob defensionem vitæ, sed & honoris & fortuniarum, astringunt Pet. Nav. L. 2. c. 3. du. 13. num. 289. Sanch. L. 2. mor. c. 39. n. 7. quod tamen addunt, in tali casu præstare, calumniatorem tollere è medio, quam se duelli periculo committere à paucis admittendum credo. Et certè id tantum non absoluè negat Laym. l. c. n. 2. in fine, dum ait, quod licet innocentia demonstrari non possit, si tamen res plena scandali, & pessimi exempli, dum innotescit, hominem de calunnia non convictum per infidias osculum esse. Et si, ut notat apud eundem Less. L. 2. c. 9. d. 8. n. 47. sententia haec vel scriptio, vel ipso facto à viris doctis defenderetur, plures persuasos sibi ab auctore injuriam vel calumniam parati, ad eundem clanculum è medio collendum, faciliè aggressuros cum maximo Reipublicæ damno, Quinto, ob honorem proprium defendantum, vi tandemque ignominia ex eo imminentem, quod vi nobilis tanquam ignarus & timidus oblatum sibi duellum recuseret & fugiat, dum non potest deinceps sine rubore comparere coram sociis, non est licita duelli acceptatio, Cajet. l. c. a. 8. Suar. l. c. n. 5. Sanch. l. c. n. 9. Valent. l. c. p. 2. vers. nec secundo, Nav. l. c. 286. Cönicck. d. 32. du. 2. n. 8. Castrop. l. c. n. 8. Pirk. l. c. Azor. l. c. q. 6. provocatis enim ex ista repulsa apud viros honestos & prudentes non facit jacturam honoris. Adde, quod non licet alteri mortem inferre, nisi aggressori, ad sui defensionem; acceptatio autem illa duelli non est defensio sui, cum invitans ad duellum non agreditur honorem, neque cogit ad pugnam, sed fuderet ita Castrop. Secus tamen est in vîo nobili, quem alius actu aggreditur; tunc enim per agressionem patitur vim, quam non tenet fugâ sibi

R. P. Leur. Jur. Can. Lib. V.

ignominiosa declinare, sed potest invasorem occidere. Azor. Pirk. Castrop. II. cit. idem est, dum quis minatur mortem, aut gravem jacturam bonorum, quam certe credit inferendam ab eo, nisi cum illo duellit; licet enim tunc duellum acceptare, quia & illud offerre, docent Sanch. l. c. 8. Valent. l. c. p. 1. vers. talis. Cönicck. l. c. n. 4. Less. L. 2. c. 9. du. 8. n. 49. Castrop. n. 9. ed. quod tunc non eligat quis absolutè periculum mortis, sed moraliter certum periculum mortis, & amissionem bonorum commutet cum periculo dubio & incerto; quod si autem injustus invalidus vita, honoris, fortuniarum sub eadem comminatione veller te inire duellum, non fecum, sed cum tertio innocentem, non licet cum ea te non aggrediente duellare eum impetendo, ad salvandam vitam & fortunas tuas, cum non licet ad ea salvandam innocentem directè occidere; ita vindetur probabilius sentire Castrop. num. 10. citatis Sylv. v. duellum. q. 2. Tabien. ed. v. q. 3. num. 4. Armill. num. 5. D. Anton. p. 3. tit. 4. c. ult. §. ult. Henr. quodlib. 5. q. 32. Abul. 1. reg. c. 17. q. ult. contra citatos à le Cajet. l. c. q. 95. a. 8. Nav. de rest. L. 2. c. 3. in p. 2. du. 3. n. 13. Et num. 295. Sanch. in decal. L. 1. c. 39. n. 4.

*Quæst. 271. In quibus casibus licitum sit, & honestetur duellum?*

1. **R**esp. In sequentibus: Primò, dum duobus reis damnatis ad capitis supplicium promeritum indicitur à Principe duellum, ita, ut ei, qui vicerit, seu superstes manferit, vita condonetur, secundum se & speculativè loquendo, licitum est tale duellum, Major. in 4. d. 15. q. 23. §. quarto argumentor. Azor. cit. c. §. q. 7. Comito. L. 6. resp. mor. q. 16. Laym. l. c. c. §. n. 1. Pirk. b. t. n. 2. non enim id à jure naturali alienum est, utrumque reorum mortis in alterum constitui ministrum iustitiae, ad exequandam mortis sententiam; ei autem, qui vicerit, vita à Principe condonetur; quia tamen id ipsum ob adjunctas circumstantias non vacat periculo scandali, neque expediens, neque licitum esse, concedi à Principe, qui tamen, ubi id concederet, licitum videri acceptare duellum, tum publicæ iustitiae zelo, tum propriæ vitæ salvandæ gratiâ. De ceteronon posse Principe deferre duellum injusto accusatori (intellige needum tamen de iustitia, seu falsitate condemnato) cum reo, neque eum illud acceptare teneri, ex eo deduci vindetur, quod, eti Princeps nullam irroget injuriam reo, condemnationem debitam commutans in duellum, gravem tamen irrogat injuriam accusatori, cum absque causa legitimè probata exponat illum manifesto periculo vitæ, exponi permittat aut decernat; & si accusator liberè in illud periculum consentiat, esto, Princeps non sit injuriolus, est tamen injurious Reipublicæ, cuius administratione gerit, dum absque causa publica & legitima periculo vita permitat subditum suum exponi; ita fere Castrop. l. c. n. 12.

2. Secundò: Licitum est ob bonum Reipublicæ assumptum duellum, dum v. g. ad finiendum bellum, bellique calamitates, decidendâque controversiam Principum, & pacem conciliandam supremi exercitus Duces de consensu suorum Principalium, puta Regum vel Principum, expediens decernunt, ut totum bellum ad duorum aut paucorum militorum certamen revocetur, cum per alterutrius duellantium cædem plurima cædes & gravissima damna ex ultra parte evidentur; & ita cum communis tenet Liran, in c. 17. L. 1. Reg. Cajet. cit.

U

a. 8.